1

附件 3

整体绩效自评报告

（湛江市坡头区交通运输局）

评价年度：2021 年度

评价单位：湛江市坡头区交通运输局

区级预算部门单位（公章）：

填报日期：2022 年 8 月 15 日

2

根据湛坡财【2022】133 号文件要求，我单位及时布置自评，

成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工

作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并

综合分析，形成本评价报告。现将 2021 年度湛江市坡头区交通运

输局整体绩效自我评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

湛江市坡头区交通运输局是湛江市坡头区人民政府主管交通

运输行业的正科单位，行政独立核算一级预算单位。内设机构为，

办公室：负责文电、会务、机要等机关日常工作。人事股：负责

局交通行政执法人员的资格审查和执法证明的管理。运输管理股：

负责贯彻落实上级有关道路运输的方针政策和法律法规。安全技

术股：组织拟订交通运输行业安全生产管理规章制度并监督检查

执行情况。规划建设股：负责拟订交通运输行业发展规划并组织

实施。执法监督股：负责交通领域综合行政执法工作的组织，指

导，协调、监督和宣传工作。机构编制部门核定人数为 35 人、年

末在职人数为 33 人、离退休人数为 17 人、外聘临时工人数为 6

人。

（二）年度总体工作和重点工作任务

年度总体工作：按照政府工作报告提出建设计划，进一步加

快交通基础设施建设步伐，确保各类交通重点项目如期实施。加

快建设调顺跨海大桥及连接线项目、汕湛高速公路云浮至湛江段

吴川支线、环城高速南三岛大桥（坡头至南三岛段）、省道 286 线

3

南三岛北涯至南三林场段改建项目、龙乾公路 PPP 项目，重点推

进建设广湛江高铁。全面启动沈海高速扩建工程坡头段，力争动

工建设海川大道扩建工程、湛江机场高速公路。

重点工作任务：

（一）按区委、区政府的要求，做好湛江市环城高速南三岛

大桥（坡头至南三岛段）征地拆迁工作，积极采取有力措施解决

好汕湛高速吴川支线工程和调顺跨海大桥工程建设过程中的征地

拆迁问题，做好征地拆迁收尾工作，确保按时间节时建成通车。

（二）积极协助省广铁集团有限公司和市相关部门工作，争

取尽快落实广客专列 350 铁路和湛江东站同步实施建设。

（三）积极与上级有关部门协调，配合区自然资源局申报完

善省道 286 线南三岛北涯至南三林场段改建工程项目、乾龙公路

（海江公路）用地报批申报资料。

（四）积极协助市交通集团有限公司做好海川大道扩建工程

项目开工准备工作，积极采取有力措施协助好省南粤交投集团有

限公司完成湛江机场高速公路前期工作，争取尽快落地建设。

（三）部门整体支出绩效目标

1.做好重点项目疫情防控，指导重点项目开展三针接种工作。

2.交通基础设施加快建设，综合交通枢纽雏形。

3.跟踪服务交通重点项目，加快推进项目前期工作，我局全

力以赴做好交通重点项目前期工作服务，采取责任到人，对交通

重点项目落实专人负责跟踪。

4.全面推进“四好农村公路”建设,有条不紊开展创建示范县。

4

5.时刻保持高度戒备，突出整治重点，抓好安全生产专项治

理行动。

（四）部门整体支出情况（包括整体收支预算数及决算数等）。

2021 年本部门收入预算 2459.82 万元，比上年减少 30313.72

万元，下降 1232%，主要原因是减少省道 286 线南三岛北崖至南

三林场段改建工程基金的投资；支出预算 2459.82 万元，比上年

减少 30313.72 万元，下降 1232%，主要原因是减少省道 286 线南

三岛北崖至南三林场段改建工程基金的投资。

本部门整体支出完成较好，总体按照批复的区财政预算和业

务工作需要完成。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

根据坡头区财政局《关于开展 2021 年度部门整体支出绩效

评价自评工作的通知》（湛坡财〔2022〕133 号）的文件精神，

我局决定成立局绩效评价自评工作领导小组，具体名单如下：

组 长：陈凯华

副组长：周城玮

组 员：黄伟杰、蔡康成

绩效评价自评工作领导小组办公室设在办公室,工作联络人

蔡康成，财政支出项目绩效自评工作领导小组主要职责：

1、全面落实局机关对财政项目支出绩效评价自评工作的统

一部署，及时组织绩效评价工作,确保开展好财政项目支出的绩

效评价工作的顺利进行，按时按质完成绩效评价工作。

5

2、负责对下属各单位上报的项目进行指导、汇总、抽查、

审核等相关工作，按时准确报送绩效评价的相关资料。

（二）自评工作过程。

我们按照财政局绩效评价规程要求，第一阶段为前期准备，

制定了详细的工作方案，明确责任，确定评价指标细则；第二阶

段为自评：根据上一阶段任务布置，按照要求展开自评工作，并

将评价结果报财政局；第三阶段为定性终评，并出具评价报告。

（三）自评材料报送时间及质量。

报送时间为 2022 年 8 月 25 日。我单位对所报送自评材料真

实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。

本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报

告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

通过对 2021 年度财政支出绩效的自我评价，一是机关财务管

理制度健全，资金的申请和拨付符合规定程序；二是保证了财务

信息的真实性、及时性和完整性；三是保证了机构正常运转和完

成特定任务目标的经费需要，财政资金发挥的社会效益明显。综

合上述，我局 2021 年度财政支出绩效的自我评价为优秀等次。

（二）部门整体支出绩效指标分析

1.预算编制情况。

一、部门预算收支增减变化情况

6

2021 年本部门收入预算 2459.82 万元，比上年减少 30313.72

万元，下降 1232%，主要原因是减少省道 286 线南三岛北崖至南

三林场段改建工程基金的投资；支出预算 2459.82 万元，比上年

减少 30313.72 万元，下降 1232%，主要原因是减少省道 286 线南

三岛北崖至南三林场段改建工程基金的投资。

三、机关运行经费安排情

二、“三公”经费安排情况

2021 年本部门财政拨款安排“三公”经费 9.3 万元，比上年

增加 0.3 万元，增长 3%，主要原因是广湛高铁的费用。其中：因

公出国（境）费 0 万元，比上年增加 0 万元，增长 0%，主要原因

是与上年持平，无增减变化；公务用车购置及运行费 6.6 万元（公

务用车购置费 0 万元，公务用车运行维护费 6.6 万元），比上年增

加 0.6 万元，增长 9%，主要原因是广湛高铁的费用；公务接待费

2.7 万元，比上年减少 0.3 万元，下降 11%，主要原因是严格执行

中央八项规定，减少不必要开支。

况

2021 年，本部门机关运行经费安排 39.06 万元，比上年减少

0.12 万元，下降 0.3%，主要原因是办公人员变动及厉行节约等。

四、政府采购情况

2021 年本部门政府采购安排 6.8 万元，其中：货物类采购预

算 6.8 万元，工程类采购预算 0 万元，服务类采购预算 0 万元等。

五、国有资产占有使用情况

截至 2021 年 1 月 1 日，本部门固定资产金额 198.24 万元，

7

分布构成情况为：房屋 456 平方米，车辆 4 辆，单价在 100 万元

以上的设备 0 台等。本年度拟购置固定资产 7 万元，主要是办公

通用设备等。

2.预算执行情况。

（一）坚持稳中求进，基础设施建设持续加快。我局以构建

现代综合交通运输体系为目标，加强系统谋划和综合规划，今年

完成交通基础设施建设投资 216000.835 万元，交通基础设施固定

投资同比去年增长 64.8%。一是重点项目高效推进。调顺跨海大

桥、汕湛高速公路吴川支线按时间节点建成通车。湛江市环城高

速南三岛大桥（坡头至南三岛段）完成填方 137 万 m³，占总量的

56%，涵洞工程累计完成 48 道，占总量的 94.2%，桥梁工程累计

完成桩基 1270 根，占总量的 93.5%，南三岛大桥索塔完成 38 节，

占总量的 95%，完成投资 59300 万元；广湛高铁项目（坡头段）

完成始发井、搅拌桩地基、始发井内腰梁及支撑、始发井内主体

结构浇筑、吊装孔主体结构、U 型槽段钻孔灌注等建设，完成投

资；省道 286 线南三岛北涯至南三林场段改建工程项目：挖淤泥

变更后约 278873 ㎡，累计完成 263873 ㎡，占总量的 94.6%，全

线变更后共 38 座，累计完成 26 座，占总量的 57.9%，墩柱共 88

根，累计完成 64 根，占总量 72.7%，完成投资 62194 万元；省道

286 线南三岛北涯至南三林场段改建项目完成投资 15268 万元；

乾龙公路（海江公路完成投资约 3500 万元；沈阳至海口国家高速

公路茂名至湛江段改扩建工程(坡头段）完成投资 82843 万元；湛

8

江机场高速公路一期工程完成投资 40855 万元；民航湛江终端管

制中心工程完成投资 8631 万元；海川大道扩建工程完成投资

11657.6 万元。

（二）建好管好养好护好“四好农村路”，争创“四好农村路”

示范区。一是持续推进农村公路路长制。按照“县道县管、乡道

乡管、村道村管”原则，建立区、镇、村三级养护体系，明确分

级分段养护主体，建立农村公路养护考核机制，推动农村公路管

养工作规范化、标准化，公路养护治理稳步提升；二是持续加强

公路养护管理。对辖区内的农村公路和设施进行全方位排查，及

时修复路面破损及病害问题，全面消除行车隐患。全年投入养护

资金 448 万元，养护乡道 465.868 公里，养护村道 408.125 公里，

全区农村公路养护率达到 100%。全年验收砂土路建设项目 123 个

项目，合计 98.8 公里。

（三）坚持以人民为中心，综合运输服务持续加强。一是公

共交通服务水平持续提高。圆满完成春运、十一等重要节假日的

运输保障任务；全区 60 个建制村通客车率达 100%；二是打造环

保、绿色公交运输系统。通过公交企业自筹资金和国家政策扶持

购进新能源公交车 94 辆，其中纯电动车 64 辆，插电式混合动力

30 辆，新能源公交车占比达到 86.24%，使区内广大群众真正享受

到低碳、环保、便捷、优质的公交客运服务；三是疫情防控责任

持续加大。持续强化对站场等流动场所的疫情防控力度，督促站

场做好体温检测、排查登记以及站场每日清洁、消毒和通风工作，

9

为广大乘客提供一个干净、舒适、安全的乘车环境。四是持续加

强路政管理。推动联合治超，强化货运源头治理，逐步完善部门

联动机制，形成信息互通、联合执法的治超工作新格局；推动科

技治超，以互联网技术的应用和普及为支撑，充分发挥“互联网+”

公路治超中的优化和集成作用，在海湾大桥、南三大桥建立了治

超非现场执法系统，有效监管涉路违法行为；加大查处力度，对

超限超载、绕行、污染公路等违法行为进行严格整治，今年以来，

查处道路运政案件 49 宗，驾培案件 12 宗，超限超载处罚 16 起，

罚款 2.85 万元。与交警联合查处超限超载车辆 548 起，卸载

15538.43 吨，超限超载率和“百吨王”货车数量持续下降。

（四）优化营商环境，为民服务水平显著提升。一是行政审

批更加高效。努力打造“一窗式受理、一站式办结、一条龙服务”

的行政审批服务工作，进驻区行政服务中心事项 26 项，实现了“应

进必进”。二是群众办事更加便捷。货运车辆营运证年审实现网上

办理，驾驶员可提前做好车辆综合性能检测，通过系统线上提交

车辆行驶证照片，管理部门网上受理、线上提取车辆技术检测信

息完成审验，让群众少跑路，让数据多跑路。

（五）推进法治建设，行业治理能力逐步提升。一是加强法

治政府单位建设。将法治政府建设工作纳入重要议事日程，同党

建工作、业务工作同部署、同安排、同检查，确保法治政府建设

工作扎实有效开展；二是加强普法责任制落实。开展“七五”普

法和“12.4”宪法学习宣传工作，制定普法学习计划，积极做好

10

法律学习，通过学法，增强了执法人员的知法、懂法、用法意识，

为规范执法行为提供了保障。三是加强扫黑除恶专项斗争工作。

按照“有黑扫黑、有恶除恶、有乱治乱”的总体要求，对工程招

投标、工程建设过程和客货运市场等涉黑涉恶问题进行深入排查，

全年排查走访 300 余人，入户入企 40 余家，开展宣传活动 10 次，

发放宣传资料 1500 余份，做到“黑恶必除，除恶务尽”，为全区

交通提供和谐稳定的社会环境。

（六）强化安全检查，平安交通建设持续提升。一是深入开

展安全专项整治。今年以来，重点围绕公路建设，客货运维驾培

企业不定期开展安全检查 66 次，下达整改 36 条，现已全部整改

完毕。二是积极开展“安全生产月”活动。制定了《湛江市坡头

区交通运输局关于开展 2021 年“安全生产月”和“安全宣传南粤

行”活动的通知》，期间共发放宣传单 100 余份，为广大市民充分

了解交通安全知识、增强安全出行意识发挥了积极的引导作用。

三是开展系统防范化解道路交通安全风险工作。制定《湛江市坡

头区交通运输局系统防范化解道路交通安全风险工作方案的通

知》，全面开展交通安全整治活动，督导各企业深入贯彻落实系统

防范化解道路交通安全风险工作要求，严格落实安全管理主体责

任。四是持续加强危货运输日常监管。深入开展危险化学品道路

运输安全专项整治工作，进行安全检查 63 次，下达整改 103 条，

已全部整改完毕。

3.预算监督情况。

11

按照区财政局部署，于规定时间在坡头区人民政府网将年度

预算挂网公示，接受社会监督。

4.预算使用效益。

（一）经济性分析。

（1）项目成本（预算）控制情况；

主要为工资福利支出，一般商品和服务支出，对个人和家庭

的补助支出，专项商品和服务支出。

（2）项目成本（预算）节约情况。

项目支出过程中均按照厉行节约原则完成。

（二）项目的效率性分析。

项目的实施均按进度完成，实施情况良好。

（三）项目的有效性分析。

项目实施加强了财政资金监管工作，确保了各项公益性建设

项目顺利实施，保障了各项民生政策落到实处、重大基础设施建

设项目顺利实施；加强了交通内部管理，提高了财政资金使用效

率和运行质量预算执行进度；强化了基层财政监督职能，保障了

各项资金有效使用，极大地保障了财政资金的安全高效。

(四)单位履职情况

按时完成建设任务和资金拨付，完成 2021 年项目建设任务。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

通过对 2021 年度部门整体支出绩效自评，我们认识到：部门

预算应当遵循统筹兼顾、讲求绩效和收支平衡的原则。绩效管理

12

不只是财政支出方面，而是要从年初预算制定工作抓起，要科学

合理地编制部门预算，预算要结合本部门的事业发展计划、职责

和任务测算，要确保部门预算编制真实、准确、完整，切合单位

实际。

(四）改进措施

加强评价质量管理，保障结果的客观性与有效性；探索多种

方式，重视评价结果的应用；加强信息系统建立，实现评价知识

的共享。

四、其他自评情况

无。